
123

PORTARIA REPR Nº 245/2025

A DIRETORA DA RECEITA ESTADUAL DO PARANÁ – REPR,  no uso
das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º do Anexo I do Regimento da
REPR, aprovado pela Resolução SEFA nº 484 de 6 de junho de 2025, bem como
o contido no eProtocolo nº 25.026.302-3, resolve:

TIPO DE
ALTERAÇÃO,

DATA OU
PERÍODO

NOME, RG,
CARGO OU

NÍVEL

PARA (LOTAÇÃO, CARGO OU
FUNÇÃO)

DESIGNAR
DE

26.01.2026
a

04.02.2026

JOSÉ LUIS 
SORBELLINI
RG nº
4.***.731-*
AF-I

Ocupante  da  Função  de  Gestão
Tributária  –  Chefe  de  Agência  –
Símbolo  “I”,  para  responder,
cumulativamente,  pela  chefia  da
Agência da Receita Estadual – ARE
de Cianorte, da Delegacia da Receita
Estadual  de  Umuarama  – 11ª  DRE,
em  substituição  ao  titular  Carlos
Roberto  Maidl,  RG  nº  4.***.889-*,
que  ocupa  a  Função  de  Gestão
Tributária  –  Chefe  de  Agência  –
Símbolo "I".

          Curitiba, 26 de novembro de 2025.

      Davidson Benjamim Lessa Mendes
Diretor-adjunto da REPR

Delegação de Competência – Portaria nº 83/2024

PORTARIA REPR Nº 246/2025

A DIRETORA DA RECEITA ESTADUAL DO PARANÁ – REPR,  no uso
das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º do Anexo I do Regimento da
REPR, aprovado pela Resolução SEFA nº 484 de 6 de junho de 2025, bem como,
o contido no eProtocolo nº 24.155.745-6, resolve:

TIPO DE
ALTERAÇÃO,

DATA OU
PERÍODO

NOME, RG,
CARGO OU

NÍVEL

PARA (LOTAÇÃO, CARGO OU
FUNÇÃO)

DESIGNAR
DE

05.01.2026 a
16.01.2026

JAMES 
CORRADINI
RG nº 4.***.986-*
AF-I

Ocupante  da  Função  de  Gestão
Tributária – Assistente – Símbolo “I”,
para  responder  pela  Coordenação
Regional de Fiscalização – CRF, da
Delegacia  da  Receita  Estadual  de
Umuarama  –  11ª  DRE,  em
substituição ao titular Zaqueu Coelho
Barbosa,  RG  nº  5.***.971-*,  que
ocupa a Função de Gestão Tributária
–  Assessor  –  Símbolo  "F",  por
motivo de férias.

          Curitiba, 26 de novembro de 2025.

      Davidson Benjamim Lessa Mendes
Diretor-adjunto da REPR

Delegação de Competência – Portaria nº 83/2024

PORTARIA REPR Nº 247/2025

A DIRETORA DA RECEITA ESTADUAL DO PARANÁ – REPR,  no uso
das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º do Anexo I do Regimento da
REPR, aprovado pela Resolução SEFA nº 484 de 6 de junho de 2025, bem como
o contido no eProtocolo nº 24.551.411-5, resolve:

TIPO DE
ALTERAÇÃO,

DATA OU
PERÍODO

NOME, RG,
CARGO OU

NÍVEL

PARA (LOTAÇÃO, CARGO OU
FUNÇÃO)

DESIGNAR
DE

02.12.2025
a

19.12.2025

WILSON 
ROGERIO 
KREPSZ
RG nº
4.***.094-*
AF-I

Ocupante  da  Função  de  Gestão
Tributária  –  Chefe  de  Agência  –
Símbolo  “I”,  para  responder,
cumulativamente,  pela  chefia  da
Agência da Receita Estadual – ARE
de  Guarapuava, da  Delegacia  da
Receita  Estadual de Guarapuava – 5ª
DRE,  em  substituição  ao  titular
Evaldo  Dobrychtop,  RG  nº
4.***.743-*,  que ocupa a Função de
Gestão Tributária – Chefe de Agência
Sede – Símbolo "H".

          Curitiba, 26 de novembro de 2025.

      Davidson Benjamim Lessa Mendes
Diretor-adjunto da REPR

Delegação de Competência – Portaria nº 83/2024

 166657/2025

166653/2025

166662/2025

PORTARIA REPR Nº 249/2025

A DIRETORA DA RECEITA ESTADUAL DO PARANÁ – REPR,  no uso
das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º do Anexo I do Regimento da
REPR, aprovado pela Resolução SEFA nº 484 de 6 de junho de 2025, bem como,
o contido  no  eProtocolo  nº  24.780.098-0,  resolve alterar  a Portaria  REPR nº
194/2025 de 17 de outubro de 2025, publicada no DOE – Edição nº 12016 de
27/Out/2025, para:

TIPO DE
ALTERAÇÃO,

DATA OU
PERÍODO

NOME, RG,
CARGO OU

NÍVEL

DE / PARA (LOTAÇÃO, CARGO
OU FUNÇÃO)

DESIGNAR
DE

05.01.2026
a

14.01.2026

RENATO ROSSI 
PRADO
RG nº
4.***.394-*
AF-I

Ocupante  da  Função  de  Gestão
Tributária – Assistente – Símbolo “I”,
para responder cumulativamente pela
chefia  da Agência  da  Receita
Estadual  –  ARE  de  Maringá, da
Delegacia  da  Receita  Estadual  de
Maringá – 9ª DRE, em substituição ao
titular  Ronaldo  Correa,  RG  nº
4.***.445-*,  que ocupa a Função de
Gestão Tributária – Chefe de Agência
Sede – Símbolo "H".

          Curitiba, 27 de novembro de 2025.

      Davidson Benjamim Lessa Mendes
Diretor-adjunto da REPR

Delegação de Competência – Portaria nº 83/2024

166665/2025

PORTARIA REPR Nº 250/2025

A DIRETORA DA RECEITA ESTADUAL DO PARANÁ – REPR, no uso
das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º do Anexo I do Regimento da
REPR, aprovado pela Resolução SEFA nº 484 de 6 de junho de 2025, bem como,
o contido no eProtocolo  nº  24.780.390-4,  resolve  alterar a Portaria  REPR nº
195/2025 de 17 de outubro de 2025, publicada no DOE – Edição nº 12016 de
27/Out/2025, para:

TIPO DE
ALTERAÇÃO,

DATA OU
PERÍODO

NOME, RG,
CARGO OU

NÍVEL

DE / PARA (LOTAÇÃO, CARGO
OU FUNÇÃO)

DESIGNAR
DE

12.12.2025
a

21.12.2025

MARCOS 
FREITAS 
ESTELA
RG nº 4.***.481-*
AF-I

Ocupante  da  Função  de  Gestão
Tributária – Assessor – Símbolo “F”,
para responder cumulativamente pela
Delegacia  da  Receita  Estadual de
Maringá – 9ª DRE,  em substituição
ao  titular  José  Edilson  Paccagnella,
RG  nº  7.***.539-*,  que  ocupa  a
Função  de  Gestão  Tributária  –
Delegado  da  Receita  –  Símbolo
"D", por motivo de férias.

DESIGNAR
DE

05.01.2026
a

14.01.2026

RENATO ROSSI 
PRADO
RG nº 4.***.394-*
AF-I

Ocupante  da  Função  de  Gestão
Tributária – Assistente – Símbolo “I”,
para responder cumulativamente pela
Delegacia  da  Receita  Estadual de
Maringá – 9ª DRE,  em substituição
ao  titular  José  Edilson  Paccagnella,
RG  nº  7.***.539-*,  que  ocupa  a
Função  de  Gestão  Tributária  –
Delegado  da  Receita  –  Símbolo
"D", por motivo de férias.

          Curitiba, 27 de novembro de 2025.

      Davidson Benjamim Lessa Mendes
Diretor-adjunto da REPR

Delegação de Competência – Portaria nº 83/2024

166669/2025 



124

166939/2025

O Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Paraná -
COHAPAR, no uso de suas atribuições legais e considerando o que 
dispõe a Lei Estadual nº 20.685, de 27/08/2021, resolve:

TORNAR PÚBLICA: A relação dos colaboradores comissionados 
nomeados e exonerados* durante o mês de novembro de 2025.

NOMEADOS

Nome Cargo Data
Tipo de 
contrato

Thomas Sales 
de Paula

Assessor Estratégico II 10/11/2025
Cargo em 
Comissão

*Não houve exonerações neste período.

Curitiba, 03 de dezembro de 2025.

Diretor Administrativo-Financeiro, 
em exercício

Jorge Luiz Lange
Diretor-Presidente

 166932/2025

O Diretor-Presidente da Companhia de Habitação do Paraná -
COHAPAR, no uso de suas atribuições legais e considerando o que 
dispõe a Lei Estadual nº 20.685, de 27/08/2021, resolve:

TORNAR PÚBLICA: A relação dos empregados admitidos* e 
demitidos durante o mês de novembro de 2025.

DEMITIDOS

Matr. Nome Cargo Data
Tipo de 
contrato

1978
Fabio Henrique de 
Aquino Freitas

Agente 
Administrativo I

03/11/2025
Empregado 
CLT

2097
Thais Volttani 
Koyama

Engenheiro Júnior 13/11/2025
Empregado 
CLT

793 Bernadeth Dickow

Técnico 
Desenvolvimento 
Social Sênior 
(Sociólogo)

30/11/2025
Empregado 
CLT

1423 Leia Benetti Hey Assistente Social II 30/11/2025
Empregado 
CLT

*Não houve admissões neste período.

Curitiba, 03 de dezembro de 2025.

Diretor Administrativo-Financeiro, 
em exercício

Jorge Luiz Lange
Diretor-Presidente

166646/2025

166709/2025


